- 1 -

総務文教委員会会議録

㸯．開催ᖺ᭶日

   ᖹ成㸰㸵ᖺ 㸰᭶ 㸳日   開会 ９時㸳㸳ศ  閉会 㸯㸮時㸳㸮ศ

㸰．開催場所

   委員会室

㸱．出席委員ྡ

   西 田 久 ᚿ   大 鳴  郎   西 村 慎ḟ郎   ୕ 宅 文 雄

   藤 原 浩 司   宮 地 俊 則   森 ୗ 金 ୕

㸲．Ḟ席委員ྡ

 ࡋ  ࡞

㸳．そࡢࡢ会議出席者

  㸦㸯㸧副議長     ୖ 㔝 Ᏻ 是

  㸦㸰㸧務局職員

     務 局 長  ୕ 宅 道 雄   務局ḟ長  岡 田 ග 雄

    主     任  藤 井 隆 史

㸴．傍聴者

  㸦㸯㸧議 員  㸮ྡ

  㸦㸰㸧一 般  㸮ྡ

  㸦㸱㸧報 道  㸮ྡ

㸵．発言ࡢ概要

委員長㸦西田久志君㸧  多少時間ࠊ定刻ࡾࡼ早いࡼう࡛ࡊࡈいࠊࡀࡍࡲ皆様࠾そࢁい࡛ࡈ

 ࠋࡍࡲࡋࡓ開会いࢆ総務文教委員会ࡽࡲいࡔࡓࠊ࡛ࡢࡍࡲいࡊ

 ࠒ議長あいさつࠑ

 ࠒ議会への提案ࠑ

- 「 -

 ࠒついて協議回答案ࠑ

 ࠒ決定ࠑ

 ࠒ所管務調査ࠑ

 ࠒついておける小・中学校の教育環境井原市ࠑ

委員長㸦西田久志君㸧  前回ࡢ委員会࡛報告書案ࡘい࡚皆様ࡈ協議いࠊࡁࡔࡓ字句ࡢ

修正等࡚ࡋࡲࡁࡘ正副委員長一任ࢆいࠋࡓࡋࡲࡁࡔࡓ

願いい࠾ࢆ確認ࡈࠊ࡛ࡢࡍࡲࡋࡓ説明いࡈࢆ訂正箇所࡚ࡋࡲࡁࡘ修正箇所ࡢ字句ࠊࡎࡲ

 ࠋࡍࡲࡋࡓ

 ࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡋࡾ配࠾࡛ࡇいう総務文教委員会所管務報告書案手元࠾

ࡍࡲࡁࡔࡓい࡚ࡏࡉࢆ協議ࡽ後ࠊࡣ࡚ࡋࡲࡁࡘࡇࡢࡇࡀࡍࡲࡾあࡀトࢫイࣛࠊࡎࡲ

 ࠋࡍࡲࡁࡔࡓい࡚ࡏࡉࢆ説明࡚ࡗ沿ࡎࡲࢆࢀそࠊ࡛ࡢ

 開い࡚いࡎࡲࠊ࡚ࡋࡲࡁࡔࡓ目ḟ࡚ࡋࡲࡋ添付別紙一覧いう࡛ࢁࡇ別紙㸰ࠊ井原ᕷ

いࡵࡌ問題対策基本方針いうࡅࡘࢆࡢࡶ加え࡚ࠊࡓࡲࠋࡍࡲࡾ࠾そࡢୗࡢ別冊ࡢほう添

え࡚ࡍࡲࡾ࠾別紙㸱いࡗࡽࡤ子生活࣒ࣜࢬ向ୖプロࢪェクトいう㸰ࠊ㸱ࡢ欄ࢆ新規設ࡅ

 ࠋࡍࡲࡾ࠾࡚

ࢪ࣮࣌㸵ࡢほうࡢ前回ࠊ࡚ࡋࡲࡁࡔࡓい࡚ࡏࡉࡎࡲ࡛ࡇいう訂正ࡢ前回ࠊ࡚ࡋࡲࡁ⥆

ࢆ㸴行目ࡽୗࠋࡍ࡛ࢪ࣮࣌㸲ࡣ資料࡛ࡢうࡻࡁࠋࡍ࡛ࢪ࣮࣌㸲ࡣ今回ࠊࡀࡍࡲいࡊࡈ࡛

ࡣ前回ࠋࡍࡲࡾ࠾変え࡚いうふうࠖࡿ必要࡛あ࡚ࡏあわࡶ整備ࡢᕷ内全ᬑ通科教室ࠕ

 ࠋࡍࡲࡾ࠾変え࡚ࠖࡿ必要࡛あࠕࡀࡓࡋࡲいࡊࡈ࡛ࡇいういࠖࡓࡁࡔࡓいࠕ

 ⥆い࡚ࠊ校務支援ࢫࢩテ࣒等ࡢᑟ入いうࠊ࡛ࡇ㸳ࠕࡢࢪ࣮࣌教職員等学校関係者ࡀ必

要࡞情報ࢆ共᭷ࡵࡁࡾࡼࡇࡿࡍ細࡞指ᑟࢆ可能ࡊࡈ࡛ࠖࡶࡿࡍいࠊࡀࡓࡋࡲ

ࡲ済いࠋࡍࡲࡾ࠾変え࡚いうふうࠖࡾ図ࢆ負担軽減ࡢ公務ࠊࡓࡲࠋࡿࢀ思わ可能ࡀࠕ

 ࠋࡍࡲࡾ࠾変え࡚いうふうࠖࡿ必要࡛あࠕࡣࡢࡶいういࠖࡓࡁࡔࡓいࠕࠊࢇࡏ

 そࠊࡽࢀ基本的࡞生活習慣ࡢ確立ࠊ㸳ࡀࡍ࡛ࢪ࣮࣌㸦㸰㸧࡛ࠋࡍ井原ᕷ࠾い࡚ࠊࡣい

࡚ࡏࡉࡅࡘࢆ資料࡛ࡇいうࡿࡅࡘࢆ資料ࡣࢀࡇࠊェクトࢪ向ୖプロ࣒ࢬ子生活ࣜࡗࡽࡤ

 ࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡗࡽࡶ

 そࠊࡽࢀ㸦㸱㸧教職員ࡢ適正配置ࠊ㸵ࡊࡈ࡛ࢪ࣮࣌いࡽୖࠋࡍࡲ㸯㸱行目࡛ࠊࡍ

変いうふうࠖࡿ必要࡛あࡀ配置ࠕࢆࡇいういࠖࡓࡁࡔࡓい࡚ࡋ実現ࢆ配置ࡢ教員ࠕ

え࡚ࠋࡍࡲࡾ࠾済いࠊࡓࡲࠕࠊࢇࡏࡲ教員ࡢࢆ補助ࡿࡍ務員ࡢ増員ࡶ必要࡛あࠖࡿ

- 」 -

いうふう変え࡚ࠋࡍࡲࡾ࠾

 そࠊࡽࢀ親子ࡢ触ࢀ合いコ࣑ュニケ࣮ࢩョンࠕ࡛ࢁࡇࡢ親子ࡢ触ࢀ合いࡸコ࣑ュニ

ケ࣮ࢩョンࢆ大ษࠊ࡚ࡋ家庭࡛ࡢいࡵࡌ等対ࡿࡍ教育ࡸ指ᑟࡾࡼࠊ一層愛情ࢆ注いࠖࡔ

ࡲࡾ࠾変え࡚ࢆࡇࡇࠊいうふうࡿࢀࡽࡵ求ࡀ家庭教育࡚ࡋ文ࠋࡍࡲࡾ࠾加え࡚ࡅࡘࢆ

 ࠋࡍ

 そࠊࡽࢀネットいࡵࡌ対策ࡢ中ࡢクト࡛ࣝ࣋ࡌྠࠕࠊࡡࡍクト࡛ࣝ解決ࠖࠊ必要ࡀ

あࡿいうࡊࡈ࡛ࡇいࡌྠࠕࠋࡍࡲ方向性ࠖいうふう変え࡚ࡏࡉいࡔࡓい࡚ࡲࡾ࠾

 ࠋࡍ

 そࠊࡀࡍ࡛ࢪ࣮࣌９ࠊࡽࢀいࡵࡌ問題対策基本方針ࡢ⥅⥆的࡞見直ࡢࡋ中࡛ࠕそࡢ際

保護ࠕ特ࠋࡍࡲࡾ࠾変え࡚ࠖࡽࡀ࡞ࢀ入ࡾ取ࡶ声ࡢ地域ࠊ保護者ࡸ声ࡢ児童࣭生徒ࡣ

者ࠊ地域ࡢ声ࠖいうࡅࡘࢆࡢ足ࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡋ

 そࠊࡀࡍ࡛ࢪ࣮࣌９ࠊࡽࢀ防犯監視ࢫࢩテࡢ࣒構築ࡢ㸱行目࡛ࠕࠊࡍ児童࣭生徒等ࡢ

Ᏻ心感ࡢ醸成等ࡅࡘࢆࠖࠕࡢࠖえ࡚ࠋࡍࡲࡾ࠾

 そࠕࡢࢁࡇࡌྠࠊࡽࢀ適ษ࡞場所ࡢ設置ࡀ必要࡛あࠖࡿ変え࡚ࠋࡍࡲࡾ࠾

 そࠊࡽࢀ行政ࠊ学校ࠊ地域ࡀ密࡞連携いうࠕ࡛ࡇ見Ᏺࡢࡾ時間帯等ࠖ加え࡚ࡾ࠾

 ࠋࡍࡲ

 以ୖࠊ前回ࡢ委員会࡛検討ࡼࡢࡇࢆࡇࡓࡋう変え࡚ࠋࡍࡲࡾ࠾

 ࠒし࡞異議ࠑ

委員長㸦西田久志君㸧  そ࡛ࢀḟࠊ前回空欄いࡓࡋࡲࡾ࠾࡚ࡋࡓ㸯ࡢࢪ࣮࣌調査ࡢ背

ᬒࡘい࡚ࠊ正副委員長࡛作成ࡈ࡛ࡢࡍࡲࡾ࠾࡚ࡋ確認ࢆいࡓࡁࡔࡓい思いࠋࡍࡲ

 ࠒし࡞異議ࠑ

委員長㸦西田久志君㸧  ḟࡃࡌྠࠊ㸯㸮ࡘࡵࡲࡢࢪ࣮࣌い࡚ࡈࡢ確認ࢆいࡓࡁࡔࡓ

い思いࠋࡍࡲ

委員㸦西村慎次郎君㸧  ࡣ࡚ࡋࡵࡲいいࡣ思うࠊࡀࡍ࡛ࢇ書ࡃ㡰番࡚ࡋ最初

࡞いいࡀほうࡓࡗい࡚ࡗ持最後ࢆいう一文ࠖࢇࡠࢇᑠ࣭中学校云々ࡢ今回ᕷ内ࠕ

思࡚ࡵࡲࠋࡅࡍ࡛ࢇࡓࡗ最初ࠕ今回ࡢ調査ࢆ行ࢁࡇࡓࡗ社会構造ࡢ変化伴い子供

ࠊ後ࡢそࠖࠋࡿࢀ思わࡿ㔜要࡛あࡀ何々ࠊࢇࡠࢇ云々ࡀ教育環境ࡃ巻ࡾ取ࢆࡕࡓ

ࠊ࡛ࡢい࡞ࡣ࡛ࡅわࡓࡁい࡚調査࡛ࡘ㡯目内容ࡢ全࡚ࠊࡣい࡚ࡘ調査ࡢ今回ࠊࡋࡔࡓࠕ

対策ࢆ打ࡘ際ࡣ全体ࢆ把握࡚ࡋ適正࡞対応࡚ࡋࢆいࡓࡁࡔࡓいࠖいう࡚最後ࢆ締ࡵ

- 4 -

 ࠋ࡞うࡣࡢࡿࡃࡃ

委員長㸦西田久志君㸧  ࠊ࡚ࡋࡵࡲ最初ࠕ今回ᕷ内ࡽࠖࡢ始ࠕ࡚ࡗࡲ調査࡛ࡓࡁわ

ࡘいうふう今回ࠖࠊࡋࡔࡓࠕࠊ後ࡢࠖࡿࢀ思わࡿ㔜要࡛あࠕࡢ最後ࢆいࠖ࡞ࡣ࡛ࡅ

 ࠋࡡࡍ࡛ࡇいうࡿࡅ

 西村委員ࡽそういう意見ࡀ出ࠊࡀࡓࡋࡲ皆ࢇࡉう࡛ࡻࡋうࠋ

委員㸦藤原浩司君㸧  私ࡶ西村ࡌྠࢇࡉ意見࡛ࠊ今後ࡇࡶういう調査ࡣ終わࡓࡗわ࡛ࡅ

いう形報告ࡢ調査結果ࡢ今回ࠊい࡚࠾࡚ࡋ残ࢆ形࡞うࡼࡿ残ࡀ一文࡞うࡼいうࡼい࡞ࡣ

 ࠋࡍࡲ思いいうふう࡞ࢇいいࡀࡵ締ࡀほうࡓࡋ

委員長㸦西田久志君㸧  ほࡢ委員ࡣࢇࡉう࡛ࡻࡋうࠋ

委員㸦宮地俊則君㸧  いい࡞ࡷࡌࢇい࡛ࠋࡍ

委員長㸦西田久志君㸧  ࠾聞ࡼࡢࡁうࠊ最初ࡢ㸰行ࢆ後ࡿࡅࡘいうふうࡈ࡞意見ࡀ

出ࠊ࡛ࡢࡓࡋࡲそう࡚ࡏࡉいࡇう思いࠋࡍࡲ

 ࠒし࡞異議ࠑ

委員長㸦西田久志君㸧  ほࡊࡈいࠋࢇࡏࡲ

 ࠒし࡞ࠑ

委員長㸦西田久志君㸧  そࡔࡓࠊࡣ࡛ࢀいࡲ協議いࡾ࠾ࡓࡋࡲࡋࡓ決定ࡓࡋい思いࡲ

 ࠋࡍ

 そࠊࡣ࡛ࢀ以ୖ࡛報告書案ࡢ協議ࡶ終了いࠊ࡛ࡢࡓࡋࡲࡋࡓ本日࡚ࡗࡶࢆ井原ᕷࡿࡅ࠾

ᑠ࣭中学校ࡢ教育環境ࡘい࡚ࡢ所管務調査ࢆ終了ࠊࡇࡿࡍあࠊࡗ失礼ࠋࡓࡋࡲࡋ大

変失礼ࠋࡓࡋࡲࡋ済いࠊࢇࡏࡲ大ࢆࡇ࡞ᛀࠋࡓࡋࡲࡾ࠾࡚ࢀ

 ḟࠊ前回委員ࡢ皆様ࡈࡽ要望ࡊࡈࡀいࠊࡓࡋࡲイࣛࢫトࢆ入ࡣ࡚ࢀういう提案

ࡋ࡛ࡍࡲいࡊࡈ࡛ࡀいࠊࡀࡍࡲࡾ࠾い࡚ࡔࡓい࡚ࡏࡉࢀ入ࡾ࠾ࡢࢇࡽࡈࠊ࡚ࡋࡲࡁࡘ

 ࠋうࡻ

 最初ࡢ表紙ࠊそࡽࢀ㸲ࢪ࣮࣌㸴ࡊࡈ࡛ࢪ࣮࣌いࠋࡍࡲ

委員㸦三宅文雄君㸧  ࡋࢁࡼい思いࠋࡍࡲ

 ࠒし࡞ࠑ

委員長㸦西田久志君㸧  以ୖ࡛報告諸般ࡢ協議ࡶ終了いࠊ࡛ࡢࡓࡋࡲࡋࡓ本日࡚ࡗࡶࢆ井

- 5 -

原ᕷࡿࡅ࠾ᑠ࣭中学校ࡢ教育環境ࡘい࡚ࡢ所管務調査ࢆ終了ࡇࡿࡍいࠋࡍࡲࡋࡓ

 以ୖ࡛所管務調査ࡘい࡚ࡣ終わࠋࡍࡲࡾ

 ḟࠊ㸱ࠊそࡢ࡛ࡊࡈいࠊࡀࡍࡲ皆様ࡽ何ࡊࡈい࠾ࡽࡓࡋࡲ願いいࠋࡍࡲࡋࡓ

委員㸦森下金三君㸧  ඛほ所管務調査ࡀ終了ࡓࡋいうࢆࡇ委員長ࢀࡽࡷࡋࡗ࠾ࡀ

࡚終了ࡢࡇࠋࡓࡋࡲࡋあ一ࡘ確認ࡓࡋࢆい思うࡢࡇࠊࡀࡍ࡛ࢇ調査結果ࢆういう方向

ࠊࡀࡍ࡛ࢇ思ううࢁࡔࢇࡍ出ほうࡢᕷ及び教育委員会ࡣࢀࡇࠊࡣ最終的ࠊࢆࢀࡇ࡛

ういう流ࢆࢀࡇ࡛ࢀ提出࡚ࡋࢆいࡼࡿࢀう࡞段階ࠊういうふうࠋࡿ࡞例えࠊࡣࢀࡇࡤ

委員長ࡇࡽういう調査結果࡛ࡓࡋいうࢆࡇ議長報告ࠊ࡚ࡋ議長ࡶࢆࢀࡇࡀ教育

委員会出ࠊࡢࡍᕷࡢほう出ࠊࡢࡍ両方出ࠊࡢࡍそういう点ࡢࡇࢆ場࡛ういう

形࡛ࠋえ࡛ࠊ議会ࠊ本会議࡛ࢆࢀࡇ報告ࠊࡣࡢࡿࡍういう形࡛報告ࢆ委員長ࡀ議会ࠊ委

員対࡚ࡋ報告ࠋࡢࡿࡍそࡽࡇ辺ࡢ流ࡗࡕࡁࢆࢀ確認ࡋࢆいࡓほうࡀいい思うࢇ

 ࠋいࡉࡔࡃ教え࡚ࢆࡢいうࡢࡿ࡞ういうふうࠊ࡛

委員長㸦西田久志君㸧  皆ࠊࢇࡉ委員ࡢ皆様今あࡈࡓࡋࡲࡾ意見ࡘい࡚࠾聞ࡲࡋࡁ

 ࠋࡍ

 ඛほ私ࠊ所管務調査ࢆ終了言いࠊࡀࡓࡋࡲ最後ࡢࡵࡲࡢ㡯ࠊ࡚ࡋࡲࡁ࠾文ࢆ再

度調整ࡿࡍいう࡛ࡇ決ࠊ࡛ࡢࡓࡋࡲࡵそࢆࢀ訂正ࡓࡋ文面ࢆ皆ࢇࡉ確認࡚ࡋࢆいࡔࡓ

 ࠋࡍࡲ思いいࡓࡁࡔࡓい࡚ࡏࡉࡇいう最後ࡢ所管務調査࡛ࢀそࠊ࡚ࡋࡲࡁ

 そࡓࡲࠊ࡛ࢀ提出いうࡊࡈ࡛ࡇいࠊࡀࡍࡲ議長ࡎࡲ提出࡚ࡏࡉࢆいࠊ࡚ࡋࡲࡁࡔࡓ

そࡽࢀ議運࡛検討࡚ࡋいࡃࡔࡓいうࡋࢁࡼ࡛ࡇい࡛ࡻࡋうࠋ

 ࠒし࡞異議ࠑ

委員長㸦西田久志君㸧  そࠊࡣ࡛ࢀ確認࡚ࡋࢆいࡃࡔࡓ期日ࢆ決࡚ࡵいࡓࡁࡔࡓい思い

 ࠋࡍࡲ

委員㸦宮地俊則君㸧  最後ࡻࡋ࡛ࡅࡔࡇࡿࡵࡲࡢうࠋ

委員長㸦西田久志君㸧  そう࡛ࠋࡍ

委員㸦宮地俊則君㸧  そࠊࡽࡓࡋ新࡞ࡓ文面ࢆファク࡛࣮࣓ࣝࢫ委員ࢇࡉ皆ࢇࡉ流

 ࠋうࡻࡋい࡛࡞ࡷࡌオ࣮ケ࣮࡛ࢀそࡽࡓࡗࡔ全員オ࣮ケ࣮ࡋࡶࠊࡢオ࣮ケ࣮ࠊ࡚ࡋ

委員長㸦西田久志君㸧  ࡣいࠊわࠋࡓࡋࡲࡾ

委員㸦宮地俊則君㸧  今࡛ࡇࡇそういう了解ࢆ皆ࢇࡉ取ࡋࡶࠋࡤࡅ࠾࡚ࡅࡘࡾそࠊ࡛ࡇ

皆࡛ࢇࡉ協議ࡿࡼࡋいう場持࡚ࡗい࡞いࢇࡅいう࡛ࢇあࠊࡤࢀそࡣࢀあࡍ࡛ࢇ࡞ࢀ

ࡢࡅࡔࡿえࢀ入ࠊ࡚ࡃ࡞ࡣ࡛ࢇࡿ変わࡀ内容ࡢࡵࡲࡢ最後ࠊ࡚ࡋ考え方ࡢࡘ一ࠋࡅ

㡰番ࠊࢆそࡢࡅࡔࢀ話ࡼࡢう࡛ࠊ࡛ࢇࡍいࡻࡋ࡛ࡀうࠋ

- 6 -

委員長㸦西田久志君㸧  今議長ࡾࡼ意見ࡀ出ࠊࡀࡓࡋࡲ皆ࢇࡉう࡛ࡻࡋうࠋ

 訂正ࢆࡢࡶࡓࡋ皆ࢇࡉファクࡿࡍࢫいうࠊ࡛ࡇそࢆࢀ見࡚いࡔࡓい࡚確認࡚ࡋࢆい

 ࠋうࡻࡋう࡛ࠊࡀࡍࡲいࡊࡈ࡛ࡇいうࡃࡔࡓ

委員㸦藤原浩司君㸧  そ࡛ࢀいい思いࡾࠊࡀࡍࡲあえࡎ議日程ࠊ議会ࡢ日程ࢆ議

運࡛諮ࡽࡶ࡚ࡗうࡽࡔࠊࡀࡢ通告締ࡵษࡢࡾ後ࠊ࡛ࢇ࡞そ࡛ࡲࢀそࡽࡶ࡚ࡋࢆࢀえࡤそ

 ࠋࡍࡲ思いࡔオ࣮ケ࣮࡛ࢀ

委員長㸦西田久志君㸧  う࡛ࡻࡋうࡋࢁࡼࠋい࡛ࠋࡍ

委員㸦大鳴郎君㸧  ࠊࡣࢀࡇほࡽ࡞ࢇ正副委員長࡛ࡿࡸいうࠋ࡞ࡷࡌࡇ

委員長㸦西田久志君㸧  ࡋࢁࡼい࡛ࡻࡋうࠊ正副委員長࡛ࠊඛほ多ศ言ࡓࡗ思うࢇ

 ࠋࡅࡍ࡛

委員㸦大鳴郎君㸧  ࡏえ࡛ࠊ今ࡢ流ࡣࢀそࡼࡢう࡞流࡛ࢀいࡷࡁあええࠋ࡞ࡷࡌࢇ

委員長㸦西田久志君㸧  ࡣいࠋそࠊࡣ࡛ࢀそうࡽࡶ࡚ࡏࡉいࠋࡍࡲ

委員㸦三宅文雄君㸧  最終的ࡇ࡞ういࡓࡲࠊࡣࡢࡶࡓࡗ今ファク࡛ࢫ流ࡅࡍ࡛ࢇࡓࢀࡉ

 ࠋࡅわࡿࡅࡔࡓいࠊ

委員長㸦西田久志君㸧  ࠋࡍ࡛ࢇࢁࡕࡶ

委員㸦三宅文雄君㸧  そࠊࡣࢀいࡘいࠋࡍ࡛ࢇࡿࡅࡔࡓ

委員㸦藤原浩司君㸧  ࠊࡽࡔ言うࠊࡾ࠾議運ࡀࡢࡿࡅ議ࡢ日程ࢆ諮ࡁࡿ

ࡇࡇࠊ࡛ࡢࡍࡲࡾあࡀ議運ࡁࡿࡵ決ࢆ㡰番ࡢ一般質問ࠊ後ࡢࡾษࡵ通告締ࠊ࡛ࡢࡍࡲࡋ

ࠊࡋࡍࡲࡾあࡀ配ᕸࡣࢇࡉ皆ࡣ࡛ࡲࢀそࠊ࡛ࢇࡍࡲࡾ࡞ࡵࡔい࡞࠾࡚ࡵう決ࡶ࡛

 ࠋࡍࡲ思いい࡞心配ࡈࡽࡔࠊࡃ早ࡗࡶࡗࡶࡣࡾࡼࢀそࠋࡍࡲ思いࡿあࡃ早ࡗࡶ

 ࠒし࡞ࠑ

委員長㸦西田久志君㸧  閉会当ࡾࡓ議長何ࡊࡈいࡻࡋ࡛ࡍࡲうࠋ

議長㸦宮地俊則君㸧  通告締ࡵษࡾ議運ࡀ㸰㸱日࡛ࠋࡡࡼࡍ私ࢁࡇࡢ委員長ࡀࢇࡉ

本会議࡛委員長報ࠊ࡚ࡗࢆ了解ࡢ⥆手ࡢ議運࡛そࠋࡡࡍ前࡛ࡾࡼࢀそࠊࡣࡢࡿ࡞ࡕ持࠾

告組ࡳ込ࡴいうࠊࡽࡔࠋࡡࡷࡌࡇ私ࡾࡓࢁࡇࡢ着ࡢࡇࡇࠊࡣࡁࡃ最後ࡢ

文言ࡶ皆ࡢࢇࡉ了解࡚ࡗࢆ変わࠋࢁࡇࡢࡵࡲࠊࡿ࡚ࡗ

委員長㸦西田久志君㸧  そういうࠋࡍ࡛ࡇ

議長㸦宮地俊則君㸧  そࠊࢀ一番最初ࠊࢪ࣮࣌ࡢ表紙ࡢ案ࡀ消え࡚ࡿいうࠋࡇ

委員長㸦西田久志君㸧  そういうࠋࡍ࡛ࡇ

議長㸦宮地俊則君㸧  ࡣいࠊ了解ࠋࡓࡋࡲࡋ

委員長㸦西田久志君㸧  ࠊࡽࡔ早急ࡿࡍいうࡽࡓࡁ࡛ࡄࡍࠋࡍ࡛ࡇ送ࡿいうࡇ

- 7 -

 ࠋࡽࡍ࡛

議長㸦宮地俊則君㸧  務局ࠊ問題࡞いࢁࡔうࠋ

議会務局主任㸦藤井隆史君㸧  議運࡛ࡢ確認いうࠊࡀࡍ࡛ࢇ࡞ࡇほࡢ委員会

う議長ࡶࡀ委員会ࡢ全࡚ࠊࡷࡌࠊࡁࡿࡍ開催ࢆ議運࡛ࢀそࠊ状態࡛ࡢ現在進行形ࡔࡲࡶ

議ࠊ࡛ࡢࡍࡲ思いい࡞࡚ࡗ࡞࡛ࡲࡇそࡔࡲࠊࡤࢀ࡞状態ࡿࡁ࡛ࡀ出ࡋ申࡛ࡲࢁࡇࡢ

運࡛ࢁࡇࡢ閉会日࡛ࢁࡇࡢそういう各委員会ࡽあࢁࡔࡿういうࡢࢁࡇ確認࡞

ࡾࡓあࡢそࠊ࡛ࢇࡍࡲいࡲࡋ࡚ࡗい各委員会前ࡀう全部日程ࡶࠊࡀ全体い࡞ࡋそうࠋ

ࡅࡍ࡛ࢇ思うࡣࡿあࡀいう部ศううࢁそࡀࡳ足並ࡀ委員会ࡢほࠊ報告ḟ第ࡀ

 ࠋ

委員長㸦西田久志君㸧  閉会当ࠊࡾࡓ議長何ࡊࡈいࡻࡋ࡛ࡍࡲうࠋ

 ࠒ議長あいさつࠑ

委員長㸦西田久志君㸧  以ୖ࡛総務文教委員会ࢆ閉会いࡈࠋࡍࡲࡋࡓ苦労ࠋࡓࡋ࡛ࡲࡉ